
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Záložna - Kampelička Hřešihlavy 

1908 - 1953 

 
Inventář 

 
 
 
 

EL NAD č.: 455 
AP č.: 205 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Petr Zárobský, Mgr. Hana Hrachová 

Rokycany 2007 



- 2 -  - 2 - 

Obsah 
 

Úvod: 

I. Vývoj původce archivního souboru 3 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 4 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 5 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 6 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 7 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 8 

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 9 

Inventární seznam 10 

Tiráž 11



- 3 -  - 3 - - 3 - 

I.Vývoj původce fondu 
 

Spořitelní a záložní spolek Hřešihlavy vznikl v březnu 1908 podle říšského zákoníku č. 

70/1873 Sb. o společenstvech pro napomáhání živností a hospodářství. Do obvodu jeho působnosti 

patřily obce Hřešihlavy, Kladruby, Třímany a jejich osada Vojenice. Další oficiální název, pod 

kterým záložna fungovala, byl Kampelička, spořitelní a záložní spolek Hřešihlavy. V roce 1948 

dochází k reorganizaci celého systému záložen na základě zákona č. 181/1948 Sb. o organizaci 

peněžnictví. Podle něj došlo i ke změně názvu na Záložna - Kampelička. Záložna - Kampelička v 

Hřešihlavech zanikla v roce 1953, kdy byly na základě zákona č. 41/1951 Sb. o peněžní reformě, 

převedena na pobočku Státní spořitelny. 

 

Úkolem této organizace bylo zpracování peněžních vkladů a výpůjček obyvatelstva vyšších 

jmenovaných obcí. Kampeličky byly obdobou v německých zemích fungujících Raiffeisenek, ale 

zaměřovaly se zejména na oblast venkova. Za své jméno vděčily Františku Cyrillovi Kampelíkovi, 

jenž se v 19. století zasloužil o horlivou propagaci záloženství v Čechách. 



- 4 -  - 4 - 

II.Dějiny a vývoj archivního souboru 
 

Přijetí archiválií do Státního okresního archivu v Rokycanech se uskutečnilo v srpnu 1980 

(číslo přírůstku 234). O předání nebyl nalezen žádný protokol, nebylo ani zjištěno, kdo písemnosti 

do archivu předal. 

Ztraceny jsou zápisy z jednání dozorčí rady z let 1908-1931. Kompletně nejsou dochovány 

ani účetní závěrky, které chybí pro léta 1943- 1945. 



- 5 -  -5 - 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Archivní soubor nebyl v archivu dosud zpracován. V rámci své týdenní praxe v archivu ho v 

červenci 2007 uspořádal student archivnictví Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích Petr 

Zárobský. S tvorbou inventáře mu pomáhala Mgr. Hana Hrachová. Inventář je vyhotoven v 

programu Janus Archiv. 

Archivní soubor obsahuje 10 knih, které jsou řazeny věcně a chronologicky. Účetní závěrky 

byly původně vedeny jako knihy, při inventarizaci bylo zjištěno, že nejsou svázány a byly tudíž 

přeřazeny do spisového materiálu. 

Zároveň s inventarizací byla provedena vnitřní skartace archivního souboru (viz protokol o 

vnitřní skartaci čj. S0AP/070-255/2007 dne 13.7. 2007), vyřazeno bylo 0,01 bm písemností. Nyní 

archivní soubor obsahuje 0,12 bm písemností. 



- 6 -  - 6 - 

IV.Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

V archivním souboru se nachází materiály, které mapují zejména schůzovou činnost 

Kampeličky, tedy zápisy z valných hromad z let 1908-1949, zápisy ze schůzí představenstva z let 

1908-1952 a zápisy ze schůzí dozorčích rad z let 1932-1953. Zajímavým pramenem jsou rovněž 

seznamy členů. 



- 7 -  -7 - 

V.Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní 
pomůcky 

 
Inventarizaci archivního souboru Záložna Kampelička Hřešihlavy provedl v rámci své praxe 

ve Státním okresním archivu v Rokycanech v červenci 2007 Petr Zárobský. Archivní pomůcku 

vyhotovili Petr Zárobský a Hana Hrachová. 

 
 
 
Rokycany 11. 12. 2007 Petr Zárobský 

Hana Hrachová 



- 8 -  - 8 - 

Příloha č. 1 
 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
 
Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díly XIII, XXI, XXIII, XXVII, Aion 1995 
- 1997 

Příruční slovník naučný IV. Díl, Praha 1967 

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1924, Praha 1924 

Sbírka zákonů a nařízení protektorátu Čechy a Morava – ročník 1941, Praha 1941 

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948, Praha 1948 

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1952, Praha 1952 

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník  1953, Praha 1953 

Vetrák M., Zaniklé finanční ústavy okresu Tachov, skupinový inventář SOkA Tachov, 2004 

Zákoník říšský pro království a země v radě říšské zastoupené, Vídeň 1873 



- 9 -  -9 - 

Příloha č. 2 
 

 

Seznam použitých zkratek 
 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

EL NAD evidenční list národního archivního dědictví 

inv. č. inventární číslo 

NAD národní archivní dědictví 

Sb. Sbírka zákonů 

SOA státní oblastní archiv 

SOkA státní okresní archiv 



 

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

                            Úřední knihy 

1 Zápisy ze schůzí dozorčí rady 1932 - 1933 K 1 
2 Zápisy ze schůzí dozorčí rady 1933 - 1953 K 2 
3 Zápisy ze schůzí představenstva 1908 - 1922 K 3 
4 Zápisy ze schůzí představenstva 1922 - 1933 K 4 
5 Zápisy ze schůzí představenstva 1933 - 1952 K 5 
6 Zápisy z valných hromad 1908 - 1936 K 6 
7 Zápisy z valných hromad 1937 - 1949 K 7 
8 Seznam členů 1908 - 1948 K 8 
9 Seznam členů 1920 - 1931 K 9 
10 Seznam činovníků 1908 - 1951 K 10 

 Spisy 

11 Zápis ze schůze dozorčí rady 1947 N 1 
12 Účetní závěrky 1909 - 1946 N 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- 10 - 



- 11 -  - 11 - 

Tiráž 
 
 

Název archivní pomůcky: Záložna - Kampelička Hřešihlavy 
 

Časový rozsah: 1908 - 1953 
 

Počet evidenčních jednotek: 11 (10 úředních knih, 1 karton) 

Počet inventárních jednotek: 12 

Rozsah v bm: 0,12 bm (knihy – 0,10 bm, kartony – 0,02) 
 0,22 bm (GI 16. 7. 2013) 

Stav ke dni: 11. 12. 2007 

Zpracovatel(é) archivního 
souboru: Petr Zárobský 

 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky: Petr Zárobský, Mgr. Hana Hrachová 

Počet stran: 11 
 

Počet exemplářů: 5 (v SOkA Rokycany 3) 
 

Schválil: Mgr. Hana Hrachová 
 

dne 11. 12. 2007 - č. j. SOAP/070-0476/2007 


